71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criadas na estrutura da Secretaria Municipal de Saúde as seguintes 
funções gratificadas:

I - Coordenador de Estudos Técnicos da Atenção Primária à Saúde, com valor de 
gratificação mensal de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

II - Coordenador de Dados do PEC e-SUS, com valor de gratificação mensal de 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

III - Coordenador da Vigilância Sanitária, com valor de gratificação mensal de 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

§ 1º As funções gratificadas de que trata o caput deste artigo, são de recrutamento 
restrito dentre servidores efetivos que serão designados pelo Prefeito.

§ 2º As funções gratificadas destinam-se exclusivamente ao desempenho de 
atribuições de chefia, direção e assessoramento, conforme descritas nesta Lei,

[...]

prestados pela Vigilância Sanitária.
Art. 5º Fica transformado o cargo de provimento em 

comissão de Diretor de Departamento de Atenção à 
Saúde Animal, no cargo de provimento em comissão 
de Diretor de Cuidados e de Proteção Animal, com 
vencimento mensal de R$4.969,61 (quatro mil 
novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e um 
centavos) e regime de trabalho em tempo integral.

Parágrafo único. Compete ao Diretor de Cuidados e 
de Proteção Animal:

I - gerenciar unidade operacional do Canil Municipal;
II -  coordenar equipes multidisciplinares;
III - definir metas e estratégias de execução das

[...]

Hospital Universitário Sagrada Família - HUSF e do 
Hospital Santa Casa de Misericórdia de Araguari-Minas 
Gerais, com os seguintes valores:

I - para função de presidente, o valor mensal será de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

II - para função de vice-presidente, o valor mensal 
será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);

III - para função de membro titular, o valor mensal 
será de R$ 2.000,00 (dois reais).

§ 1º Fica criada gratificação especial aos servidores 
efetivos e comissionados lotados nos órgãos municipais, 
ainda que requisitados pela Secretaria Municipal de

[...]

Atendimento - UPA Araguari, e de Fiscalização, 
Acompanhamento e Avaliação do Hospital Padre Júlio 
Cézar Siqueira e das unidades de saúde que compõem 
a Atenção Primária do Município de Araguari/Minas 
Gerais, com os seguintes valores:

I - para função de presidente, o valor mensal será de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 

II - para função de vice-presidente, o valor mensal 
será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

III - para função de membro titular, o valor mensal 
será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

§ 2º Em caso de ausência ou impedimento do 
membro titular das comissões de que trata esta Lei, 
este será substituído pelo respectivo suplente, que 
fará jus ao recebimento proporcional da gratificação 
correspondente à função exercida, calculada com base

[...]

contratação é de 12 (doze) meses compreendido entre 
07 de agosto de 2025 e 07 de agosto de 2026, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos 
até o máximo de 10 (dez) anos, caso haja interesse 
da administração. Do preço: O valor global é de R$ 
861.887,30 (oitocentos e sessenta e um mil oitocentos 
e oitenta e sete reais e trinta centavos, nos termos do 
anexo I do presente instrumento contratual. Dotações 
Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.2
2.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.621/1.600; 
Ficha 508 – Dotação Orçamentária 02.11.10.302.0017

[...]

da contratação é de 12 (doze) meses compreendido 
entre 07 de agosto de 2025 e 07 de agosto de 2026, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos até o máximo de 10 (dez) anos, caso haja 
interesse da administração. Do preço: O valor global 
é de R$ 897.887,30 (oitocentos e noventa e sete mil 
oitocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos), nos 
termos do anexo I do presente instrumento contratual. 
Dotações Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação 
Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.621/1.600; Ficha 505 – Dotação Orçamentária 
02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500.